
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

Contratado: ÁUREO DÉO FREITAS JÚNIOR
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PATelefone: 9140057700
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 691/2012 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417563
PORTARIA N° 691/2012 DE 02 AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o que determina o artigo 2º da Lei Complementar nº 
07, de 25/09/1991 e a clausula 3ª dos Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários.
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077/2011.
NOME CARGO VIGÊNCIA

Eberson Rodrigues de Assis Almoxarife Técnico 01.08.2012 a 31.07.2013

Maria Simone Cardoso da Silva Maquilador 01.08.2012 a 31.07.2013

Renan Caramez de Castro Rosa Arquivista de Tape 01.08.2012 a 31.07.2013

Rosalice Pereira Moreira Locutor Noticiarista 01.08.2012 a 31.07.2013

Valdete Barros Damasceno Auxiliar de Externa 01.08.2012 a 31.07.2013

Valmir Silva Benjamin Téc. Manutenção TV 01.08.2012 a 31.07.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 692/2012 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417568
PORTARIA N° 692/2012 DE 02 AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
Considerando o que determina o artigo 2º da Lei Complementar nº 
07, de 25/09/1991 e a clausula 3ª dos Contratos Administrativos 
de Servidores Temporários.
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991.
NOME CARGO VIGÊNCIA

Ana Clara Nassar Matos Repórter Provisionado 06.08.2012 a 05.02.2013

Tatiane Helen Costa Dias Repórter Provisionado 06.08.2012 a 05.02.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417662

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2012
Valor: 125,000.00
Vigência: 02/08/2012 a 02/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de 25% do total do Contrato, conforme 
art. 65,§ 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. A prorrogação do 
prazo tem como fundamento legal o que dispõe na Lei 8.666/93, 
em seu art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 107-ARP
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: R Paulo, Bairro: Ponte Grande, 163
CEP. 07030-050 - Guarulhos/SP
Telefone: 2124047070
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417664

Inexigibilidade: 46/2012
Data: 31/07/2012
Valor: 1,488.10
Objeto: Contratação de musicos e artistas paraenses para 
apresentação no Projeto Terruá Pará 2012, no periodo de 31 de 
Julho a 04 de agosto de 2012.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MANOEL AGUINALDO FARIAS PINTO
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, 0
CEP. 68760-000 - Marapanim/PA
Complemento: REPRESENTANTE DE BRENDO FARIAS ARAÚJO 
(MENOR)
Telefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417666

Contrato: 54-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012. Grupo Uirapuru, tendo como 
integrantes: Manoel de Cristo Alves Pinheiro, Manoel Aguinaldo 
Farias Pinto, Meletino Ferreira da Silva, José Ronaldo Alves 
Alcântara, Brendo Farias Araújo (menor), Raimundo Teixeira 
Neves, Elison Silva da Conceição, Gilson Douglas Gomes da Silva 
(menor) e Toniel França da Silva.
Valor Total: 13,392.90
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MANOEL AGUINALDO FARIAS PINTO
Endereço: Av Br do Rio Branco, 0
CEP. 68760-000 - Marapanim/PATelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417504

Contrato: 47-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 3,104.32
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: PEDRO PAULO DOS SANTOS SOUZA
Endereço: R Cesário Alvim, 208
CEP. 66023-170 - Belém/PATelefone: 9140057700
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417512

Contrato: 48-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 4,897.46
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: SEBASTIÃO TAPAJOS PENA MARCIÃO
Endereço: Tv Mogno, 393
CEP. 68035-420 - Santarém/PATelefone: 9335291404
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417519

Contrato: 49-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 4,897.46
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual

Contratado: PAULO ANDRÉ BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PATelefone: 9132227191
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417524

Contrato: 50-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 3,826.26
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: GABRIELA AMARAL DOS SANTOS
Endereço: R Nova Segunda, 122
CEP. 66033-573 - Belém/PATelefone: 9140057700
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417530

Contrato: 51-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 5,000.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JOSIVALDO DE SOUSA PINTO
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, 27
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PATelefone: 9140057700
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417540

Contrato: 52-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 3,104.32
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA
Endereço: R S Bento, 702
CEP. 66630-030 - Belém/PATelefone: 9132723376
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417408

Contrato: 41-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 
de julho à 04 de Agosto de 2012.
Valor Total: 3,104.32
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/08/2012
Inexigibilidade: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: JOAO LAURENTINO DA SILVA
Endereço: Tv Cb Frio, 35
CEP. 66843-030 - Belém/PATelefone: 9140057700
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417411

Contrato: 42-IL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Músicos e Artistas Paraenses para 
apresentação no Projeto TERRUÁ PARÁ 2012, no período de 31 


